
Armsad sõbrad 

 

Aasta on jälle möödas, mil paljudega teist saime kokku Karksi Valla Kultuurikeskuses. Selle 

aastast tunnustamist korraldama asudes, pidasin aru nii iseenda, MTÜde kui ka kolleegidega – 

minu soov oli teha tunnustamises muudatusi, et seekordne tänupäev oleks teissugune. Meie 

kokkusaamine toimub laupäeval, et kohal saaksid olla ka tööl käivad inimesed. Samuti on 

täna koos vanematega oodatud ka lapsed, sest ka nemad on osa kodanikuühiskonnast, ja et me 

paari aasta pärast ei peaks murelikult küsima, kus on noored ? Sellel aastal ei kuulutanud me 

välja konkurssi ja ei valinud kõige paremat, sest raske on öelda, et üks ühing on tublim kui 

teine, sest te kõik olete tunnustust väärt.  

 

Järgnevalt  teen väikese ülevaade kodanikuühiskonnas toimuvast nii minu silme läbi kui ka 

antud teemat valdavate inimeste mõtteid kasutades. Järgnevalt toon välja kuus teemat, mis 

minule on andud mõtteainet ja kutsun teid kaasa mõtlema. 

 

 Väärtuspõhine versus piirkondlik kogukond 

 

Selle aastaseid kohaliku omaalgatuse programmi taotlusi lugedes laienes minu arusaam 

kogukonnast. Piirkondliku kogukonna kõrvale on hakanud üha tähtsamalt kerkima 

väärtuspõhine kogukond. See tähendab, et inimesed suhtlevad rohkem oma huvide ja 

maailmavaate põhiselt. See on oluline – maailm on täis erinevaid võimalusi ja inimestel peab 

olema valikuvabadus, kellega suhelda. Samas ei saa unustusse jätta piirkondliku kogukonna 

tähtsust näiteks kasvõi turvatunde loomiseks. On ju kõige lühem tee ju ikkagi 

naabrinaise/mehe juurde. 

Kuid kuidas oleks kui kogukond kannaks samu väärtuseid ehk tekiks väärtuslik piirkondlik 

kogukond. 

 

 Palju liikmeid MTÜdes versus MTÜ vabatahtlikud, toetajad, huvilised 

 

Teema, millega ka nii mõnedki MTÜd maadlevad, on, et kuskohast saada liikmeid. 

Paljudele on oluline, et nende MTÜ liikmete arv tõuseks. Mina küsin vastupidi, et mida kõigi 

nende liikmetega peale hakata? Inimesed ei soovi tänapäeval siduda ennast millegi kindlaga. 

Inimestel on palju huvisid ja nad soovivad kaasa lüüa erinevates tegevustes. Seetõttu tuleks 

ehk rohkem rõhku pöörata nii professionaalsete kui lühiajaliste vabatahtlike kaasamisele 

liikmete arvu suurendamise asemel. Samuti mõelda läbi, kuidas oskuslikult kaasata, et 

vabatahtlike seeläbi siduda pikaajalisemalt oma ühinguga ? 

 



 Rahvusvahelisus või ääremaastumine 

 

Järgmine teema on ajendatud haldusreformist. Paljudel küladel on hirm jääda ääremaaks. 

Samas on palju näiteid, kus just ühinemise järel on kogukonnad aktiviseerunud ja saanud 

kohalikele omavalitsustele headeks koostööpartneriteks. Tahan öelda, et hästi toimivad 

kogukonnad ei tunne end ääremaal olevatena. Pigem ootavad KOVd , et külad oleksid neile 

usaldusväärseteks koostööpartneriteks.  

Ja kas mitte just mõnes väikeses külamajas ei võiks olla hoopis tükike Prantsusmaad või 

Rootsit. Viljandimaal võiks olla rohkem rahvusvahelistumist – näiteks läbi välisvabatahtlike 

kaasamise, kes õpetab külalastele pesapalli ning eakatele rahvatantse. See kõik on võimalik ja 

mõned seesugused head näited on meil Viljandimaal ka olemas! 

 

 KOP, KÜSK või omatulu 

 

Kohalik omaalgatuse programm ja Kodanikuühiskonna Sihtkapital on head vabaühenduste 

toetajad ja nende puhul on oluline, et tegevusi tehtaks arengu, mitte projekti pärast. Seega 

projekte kirjutades mõelge, milleks teile neid tegevusi vaja on -  kas uue ahju, kadripäeva 

tähistamise või külaraamatu pärast või ikka selleks, et kogukonda rohkem liita, koostööd 

soodustada ning ühiseid väärtusi luua. 

Üha enam on neid ühinguid, kes on teadlikud oma tugevustest ning oskavad neist lähtuvalt 

teenuseid pakkuda. Nemad on leidnud vastused peamistele küsimustele, kuidas ja kellele 

pakkuda ning kuidas jõuda nendeni, kes meie teenuseid vajavad. Nemad on julgenud 

proovida, et teada saada. Julge peale hakkamine on pool võitu ja kogemuste vahetamine ning 

enese koolitamine teenuste arendamise vallas igati teretulnud. 

 

 Ümarlaud versus avatud ruum  

 

Kord küsiti minu käest,  kas kodanikuühendustele toimub ümarlaudu? Mulle tundub see sõna 

kuiv, karm ja reeglites kinni. Leian, et kodanikuühiskond tegutseb vaba tahte alusel. Oluline 

on inimene ja tema isiksus. Olulisem on teada, kuidas tal ja tema perel läheb. Ühenduste 

maailmas on järjest enam märgatud, et ruumi loomine ja vaba suhtlemine on alus sellele, et 

toimiks koostöö ja kokkulepped. Sellest lähtuvalt olen ka Viljandis algatanud MTÜdele 

kohvikutunni, kuhu tulevad need, kes saavad ja tahavad. Ja juttu jätkub meil kauemaks.  

 

 

 

 



 Tegutsemine ühiskonna/liikmete heaks või iseenda huvidest lähtuvalt 

 

On loomulik, et ühing tegutseb, et kellegi elu- olu parandada, kedagi toetada. Tihti me 

muretsemine, tunneme kaasa, parandamine jne. Aga kuhu jääme meie ise? On täiesti 

õigustatud, kui ütleme, et tehes tööd vabaühendustest tegutseme ka endi huvides, sest meeldib 

suhelda, meeldib loodus, ajalugu, meeldib korraldada jne. Kui aga meie enda huvi nõrgeneb ja 

ühel hetkel enam ei jaksa, siis tuleb seda märgata ja võtta enesele puhkust. See ei ole 

egoistlik, sest see oled SINA JA SEE ON SINU VAJADUS ! 

 

Lõpetuseks soovingi – hoolige endast, võtke aega, et saada aru,  mida te ise tahate ja alles siis 

saate olla täisväärtuslikud kodanikud ! 
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